

SZCZERBIEĆ TYGODNIK

Rok VIII.

Warszawa, dn. 23 grudnia 1934 r.

Nr. 8.

NASZ FANATYZM ZWYCIĘŻY!

Tajemnica żywiolowego szerzenia się i ZWYCIĘSTWA pewnych ideałów jest zawsze FANATYZM ICH WYZNAWCÓW i REALIZATORÓW.

Jedyną wielką ideą jest zdolna stworzyć tak silne napięcie woli, że zadania POZORNIE NIEMOŻLIWE, przewyższające zdaje się siły ludzkie, zostają wykonane. A CEL, POZORNIE DALEKI, ZOSTAJE OSIĄGNIĘTY, w sposób nieraz NAGŁY I NIESPODZIEWANY, wprowadzający w zdumienie zwykłych zjadaczy chleba, postawionych przed FAKTEM DOKONYANYM.

Historia nie tylko się sama, TWORZY JA LUDZIE O SILNYCH CHARAKTERACH, LUDZIE FANATYCZY. Kartę historii każdego narodu jedynie przez nich są zapisywane.

Cecha charakterystyczna obecnej epoki jest PRZEŁOMOWOŚĆ. Odczuwać się to daje zwłaszcza w Polsce. Są narody (Włochy, Niemcy), które przełom mają już za sobą. REPRESJE I PRZEŚLADOWANIA STWORZYŁY ELITĘ SILNYCH CHARAKTERÓW, która zrealizowała w ODPOWIEDNIYM MOMENCIE swe plany. W dzisiejszej zatęchłej atmosferze życia polskiego JEST MIEJSCE NA RUCH WIELKI, MŁODY, na wielką polską ideę, zdolną wzbudzić w wyznawcach chęć całkowitego jej się oddania.

Dzisiejsza rzeczywistość polska, to morze relatywizmu, defetyzmu i braku wiary w siebie; chęć jaknajwiększego przystosowania się do warunków i pójście po linii najmniejszego oporu, a wreszcie, dominująca nad wszystkim, obawa przed własnym polskim sumieniem.

Młode polskie pokolenie narodo-wo stworzyło WIZJĘ WIELKIEJ POLSKI i zdecydowanie zdąży do urzeczywistnienia swego programu.

Narodowy ruch młodych PRZE- BYŁ JUŻ SWĄ PIERWSZĄ PROBE OGNIOWĄ. Dla człowieka myślącego płytko i powierzchownie, wizerzenia i obwoy izolacyjnie, to przegrana. Jest wprost przeciwnie: TO ZWYCIĘSTWO.

Przed przeszło rokiem zostało powiadane: „MOŻNA ROZWIĄZAĆ OBÓZ, NIEMOŻNA ROZWIĄZAĆ OBOZOWCA”. Dziś jest to w DWÓJ- NASÓB SŁUSZNE. MECHANICZNE STARGANIE WIEZÓW ORGANIZACYJNYCH, TO WZMOCNIENIE WIEZÓW MORALNYCH. Dawni obozowcy TO ZAKON LUDZI JEDNAKOWO MYŚLĄCYCH, TO ZAKON FANATYKÓW przyszłej, Wielkiej Polski.

NASZ FANATYZM NIEMOŻE BYĆ FANATYZMEM SŁĘPYM, gdyż jest głękoją wiarą w słuszność naszych dążeń, dążeń, które MUSZĄ być BEZ- WZGLEDNIE zrealizowane bez żadnej pomocy, wyłącznie PRZEZ NAS SAMYCH. Poczucie tej ODPOWIEDZIAL- NOŚCI nakłada na nas obowiązek postępowania planowego i niezwykle trzeźwego. Nikt nie powinien spo-

dziewać się po nas ODRUCHÓW NAGŁYCH nieprzemysłanych, choć EFEKTOWNYCH.

Na sytuację obecną patkujmy trzeźwo, NIE OPEWNIEMY FIKCJAMI, ani dodatkami dla nas, ani ujemnie- mi. Nasz fanatyzm powoduje NIE UTRATE JASNOŚCI SĄDU przez zbytni optymizm, lecz uświadamianie sobie KONIECZNOŚCI OSOBISTYCH POSWIĘCEŃ, z głębokim przekonaniem o ich CELOWOŚCI.

NIE PRZYRZEKAMY NIKOMU KO- RZYŚCI OSOBISTYCH, to rzecz jasna, ale walkę, zakończoną zwycięstwem.

Fanatyczna wiara w zwycięstwo powoduje, że każdy uczestnik Ruchu

Młodych czuje się ŻOŁNIERZEM WALCZĄCYM o realizację idei. Śład płynie poczucie głębokiego KOLE- ZENSTWA.

To poczucie SPOISTOŚCI we- wnętrzej, mimo zniszczenia form orga- nizatycznych, dowodzi, że ruch mło- dego pokolenia PRZESZŁE ZWY- CIESKO PROBE SIŁY CHARAKTERU. I to jest wartość największa, bodźcem do pracy, którym nikt inny poszczycić się nie może. Radykalny ruch, młode- go narodowego pokolenia, to jedyny zwarty zakon ludzi, walczących nie o przeszłość, lecz o przyszłość narodu POSIADAJĄCY NAJWYŻSZE KRA- TERIJUM SIŁY — FANATYCZNA PE- WNOŚĆ ZWYCIĘSTWA.

J. R.

Kajetan H. Staleryski.

ROBOTNIKOM ŁODZI.

*Nie mamy srebrnych kielni, ani wielkich łopát
Głód nas w pierś uderza i wykraszane bunił —
Czarnego dymu stóp nam w płucza wpołá!
We krwi się stopił z pożoga tun.*

Protest w nas obudził głód,

*Co zaglądał nam w oczy, w długie zimowe noce
I ławaty ślegny z płuc, wykaszane z trudem,
Dojrzałym, krwią znacowanym, opadające owocem.*

*Jak stalowe liny sprężyły się mocne ręce
Nasz krzyk wyszły, jak z kominów dym —
Serc gorących tłukący białe rytym,
W ciężkiej wykobysanych mece.*

*Pojdźmy cizba wielka, zadudnimy nagłe w ulicach,
Płuca rozszarpia powietrze na wielkie śrępy —
Nasze znaki młode ręce uchwyta,
Pieśń poniosą narodowe zastępy.*

*Nie będziemy marli w mokrych morach
Przytłoceni ścian sześcianiem,
Przerzucimy przez mocne bary
Życie nieubłagane.*

*I nareszcie łez odetchną już pierś,
Krzyk skoczny na rozpiętych przesłoni —
Rozpręży druty łań,
I rozplamił wiarę.*

*I ręce się zacinają silne i zyłaste,
Dłonie zahartowane w pracy, w ostrym trudzie —
Łuny rozkwitną nad miastem —
I Polska — Polska się zbudzi!*

*Krzyż na Giewoncie rozbyły już wrót obrzymio i świaci.
Gwiazdy spadają na ziemię i srobrzy się od gwiazd ziemia,
Kto to pochodnie zapalił, kto ogień na skłach rozniecił
U źródeł Wisły połotył gorącą wstęgą płomienia?*

*Łuny na niebo wybiegły, opłotył niebo korona,
Łuny wlatują się gniewem w naszą gorącą krew —
I polyskują miecze ze wstęgą bialo-czerwona...
O zbudź się Polsko — o powstań!
Nadchodzi godzina — padź też!*

Na stronie 2-ej

„Zbrodnia Michała Fronczka”.

**Droga jest ciężka,
ale prowadzi do celu**

W życiu politycznym Polski pa- nuje chaos. Stare partie polityczne, od szeregu lat dążące do obalenia rządu sanacyjnego, potraciły głowy i zwątpiły w skuteczność swej poli- tyki. Przewinik okazał się trudny do pokonania, bezwzględny, uparcie trzy- mający się władzy.

Opinia publiczna zwątpiła w to, żeby kiedykolwiek mogłoby być w Polsce lepiej, żeby szerokie masy narodu znalazły wystarczające środki do życia, żeby przestano wyrzucać robotników z fabryk, zlikwidowano „Bereze” i nie falszowano wyborów.

Zwątpienie to rodzi apatię, przy- gniebienie, wyrzeczanie się przez ludzi czynnej polityki i — w konsekwencji — ugodową bierność wobec dzisiejszej rzeczywistości.

Im głośnieji i wyraźniej ludzie ze starszego pokolenia mówią, że mają dość bezradzkiej, jak się dzieje, walki, że wszystko już im jest jedno, kto i jak będzie Polską rządził, byle oni sami mogli spokojnie odpo- cząć pizy rodzinnych kominach — TEM WIEKSZA ODPOWIEDZIAL- NOŚĆ ZA LOSY OJCZYZNY SPADA NA NASZE, MŁODE BARKI.

BIERNE GODZENIE SIĘ ZE ZŁEM JEST CECHA LUDZI SŁABYCH LUB TCHÓRZLIWYCH. My natomiast nie jesteśmy słabi i tchórzliwi — wielo- krotnie daliśmy tego dowody.

Jeśli więc w Polsce jest źle, jeśli dzisiejszy stan rzeczy grozi naszej Ojczyźnie bardzo poważnymi niebez- pieczeństwami, to nie możemy pa- trzeć przed siebie z wygodnie założo- nymi rękami. Musimy dążyć WSZY- STKIEMI SIŁAMI do tego, by zło ZNISZ- CZYĆ, WYPLENIC, aby na oczysz- czonym w ten sposób gruncie zbu- dować rzecz wielką i trwałą: POLSKĘ NARODOWĄ.

BEZNADEJNIEJNIE SŁĘPĄ I NAI- WNA jest polityka pewnego odłamu naszego pokolenia, która uważa, że tę Polskę można zbudować w przy- mierzu z tymi, KTÓRZY JEJ NIEMOŻĄ WIDZIEĆ ZA ŻADNE SKARBYS. Beznadziejnie zaś sąłonna jest poli- tyka tych młodych, którzy jeszcze tkwią w stupięszałej parti i którzy mówią, że CHCĄ Wielkiej Polski, ale nie wiedzą, w jaki sposób zabrać się do URZECZYWIŚNIENIA swego pro- gramu.

POLSKI NARODOWEJ NIE ZBU- DUNE SIĘ ANI JAŁOWA FRAZEO- LOGJA, ANI UGODA z NARZĄZART- SZYMI JEJ WROGAMI.

Do Polski Narodowej inna prowa- dzić droga. Jest ona CIĘŻKA I NIE- BEZPIECZNA, wymaga ogromnej su- my OFIARNOŚCI I ODWAGI, wy- maga przedewszystkiem OPANOWA- NIA I CIERPLIWOŚCI.

Ale droga ta, choć stronna i wy- boista, posiada te wielką zaletę, że jest jedyną, która do celu prowadzi.

Wojciech Kuasieberski.

Prześladowania nie tłumią ludzi silnych — ale hartują

PAWEŁ DUNIN

ZBRÓDNIACH MICHAŁA FRONCZAKA

Początek tej powieści drukowany był w dzienniku „Safalet”. Ponieważ podajemy streszczenie poprzednich fragmentów.

„Bieda—szyby” na Śląsku zostały skazane [na zagładę. Na wniosek bogatych właścicieli kopalń węgla, pojele przystąpiła do wydziałania ich w powietrze. W jednym z szybków pracowal nad wydobyciem węgla bezrobotny górnik—Wojciech Fronczak z żoną. Miał nadzieję, że wzwianiu do opuszczenia szybu, kiedy policja noca przysła go zniszczyć. Zginęli oboje podczas wybuchu. Ten wypadek stał się przyczyną zbrodni ich syna, Michała Fronczaka, praktykanta w biurze fabryki blachy ocynkowanej, należącej do żyda, Samuela Graszberga.

Córka Graszberga, Rachela, jest kochanką dyrektora Syndykatu Węgla i Żelaza—Józefa Karbowskiego. Stry Graszberg wykorzystuje ten stosunek do swoich celów handlowych. Posiadając przebiegą córke, może postawiać sprężynę—wpływ na Karbowskiego, stara się zmonopolizować w swych rełach produkcję blachy ocynkowanej i w tym celu zabiega o zniżkę ceny blachy żelaznej, która dla swej fabryki nabywa od Syndykatu. W związku z tą sprawą namawia swego urzędnika, Michała Fronczaka, do fałszowania różnych danych.

Niezadowolony Fronczak dowiaduje się o tragicznej śmierci swych rodziców. Za pośrednictwem sprawcy niezgodnie uważa dyrektora Syndykatu—Karbowskiego.

Próbując dotrzeć doń, usuwają go jednak ślady z biur. Zrozpaczeni i zalamany ulega Fronczak namowom żydka Zimprera i przystępuje do partii komunistycznej.

Karbowski, były minister, usiłuje przeciwstawić się potentatom niemieckim, rujnującym polski Śląsk. Jednak pod groźbą utraty pensji i urzędu sławnosku—ustępuje i godzi się z rolą najemny niemieckiego kapitału. Wyrzuty sumienia zatraca w romansie pięknej żydówki—Racheli. Zmuszony przez kapitałistów niemieckich do interesowania w ich sprawach, wyjeżdża do Warszawy, aby odnowić i wykorzystać swoje stosunki. Zabiera z sobą Rachelę. Na wykonaniu w nocnym lokalu „Riada” (sąd sławek demonstracji) młodzieży, która gwałtem izawładni rodzica zebrałą w lokalu banda złodziei i przedstawiła różnych „wyszyżnych siera”. Pożneje wśród demonstrantów swego syna Janusza i przez chwilę przypomnia sobie, że posiada matkę, którą chciałby poznać. Rachela znajduje jednak środki, aby mu kazać zapomnieć o nich swowrotem.

W drodze powrotnej do Katowic samochód Karbowskiego ulega wypadkowi, a on sam odnosi rany. Rachela wychodzi cało i, zgodnie z wola Karbowskiego, zapobiega umieszczeniu swego nazwiska w sprawozdaniach o wypadku.

Michał Fronczak zostaje agitatorem komunistycznym i prowokuje bezrobotnych górników do tworzenia wydziałek. Mimo całkowitego oddania dla partji, Fronczak czuje, że nie jest związany z nią uczuciowo. Teorie komunistyczne nie całkiem mu odpowiadają. Odrzuca z oburzeniem propozycję pensji od Trzeciej Międzynarodówki i pracuje ideowo. Aby wywołać ferment w pracy niższej szlify (dziwili) w kopalni Fermoarkaru i w ten sposób uniechęcenią, imni komuniści ucherumacują inne kopalnie.

Wykazaniem interesu Graszberga rozwija się sytuacja. Uważa on od siebie hr. Strumińskiego, idetegenowego artystarkę, znsiadającą w razie nadzorczej Syndykatu Węgla i Żelaza i w ten sposób uzyskuje zniżkę ceny surowca. Przystępuje do walki z konkurencyjnymi fabrykami Polaków—Czarnkowskiego i Gwoździela, w czym dopomaga mu strajk, wzniesiony przez komunistów, przy wybitnym współdziałaniu Fronczaka. Jest to strajk „wiosnik, który ucherumacza zakłady i nie pozwala przedsiębiorcy zatrudnić lennych robotników, bo strajkujący nie opuszczają fabryki. Nie mogło być bardziej pomyślniej sytuacji dla Graszberga. Stry żyd zacięra rezer, patrząc przez okno swego biura na ucherumelone zakłady konkurentów—gojów. O niego pracują na tryb zmiany, a on w nadziei, że strajk wybuchnie. W tej chwili odbiera telefon od Racheli.

— To ty Rachela?

— Tak, zaktę.

— U Czarnkowskiego? Jeszcze nie wiem, ale napewno będzie. Zaraz będzie miał telefon.

Odłoży słuchawkę. Za chwilę znowu zadzwonił telefon. W mrofnocie odezwał się ktoś żargonem. Graszberg odwrócił się, że u Czarnkowskiego także strajkuje.

Fronczak tymczasem skończył adresowanie kopert. Podszedł do stołu Grünberga.

— Pan skończył? — zagadnął żydek.

— Skończyłem.

— No to niech pan pakuje do kopert te okólniki — wręczył mu kilkadziesiąt listów, które przed chwilą zostały podpisane przez Graszberga.

Fronczak z zainteresowaniem zaczął czytać okólniki, zwłaszcza, że cała sprawa wydawała mu się podejrzana. Okólniki rzeczywiście były ciekawe:

„W związku ze strajkami w fabrykach blachy ocynkowanej znaleźli się WPanowie zapewne w kłopotliwej sytuacji. Wobec tego, że wiele budynków jest na ukończeniu, proponujemy na blachę do krycia dachów wzniesione, a WPanowie nie mogą zapoznać się w ten towar.

„Pozwalamy sobie przeto zakomunikować WPanom, że posładamy na składzie zapas blachy ocynkowanej, który umożliwi nam nie tylko obsłużenie starych klientów, lecz również dostarczenie blachy wszystkim odbiorcom tego towaru.

„W związku ze spodziewaną zwyżką zarobków robotniczych zmuszeni jesteśmy z dniem dzisiejszym podwyższyć ceny o 10 procent... Fronczak czytał uważnie. Sprawa jest — myślał — coraz bardziej podejrzana.

— Co pan robi? — usłyszał nad sobą głos Graszberga.

— Wysłałem te okólniki.

— Kto pan ich dał?

— Pan Grünberg.

— Słucham, panie szefie.

— Mówiłem panu, żeby pan to sam zrobił, a ewentualnie wziął do pomocy Zwiabelmana. Pan Fronczak ma inne pilne roboty.

Widać było, że był wściekły. Zaraz odebrał robotę Fronczakowi. Wezwał jeszcze Grünberga do siebie i tam wzmyslił go w żargonie mocno podnieconym tonem.

„Ale nie była to jedyna rzecz w tym dniu, która zdziwiła Fronczaka.

Zabrał się znowu do list pacy. Praca nie szła mu łatwo. Co chwila wpał papierosa i spoglądał na zegarek. Dłsi mają się zebrać. Będzie musiał zagaądać wielu wyznań od swych towarzyszy.

Czytał pan — zagadnął go Zwiabelman — o tej katastrofie w Fermoarkarbie? Jak tu piszą, śledztwo wykazało, że był to napewno zamach. I ten trup...

— Jak znowu trup? — Fronczak nie ukrywał zdumienia.

— Nie był, przecież zginął tylko trup... — Właśnie, że był. Jak jest katastrofa, to bywają i trupy. Przeczytał pan gazetę?

Podał mu gazetę. Odrzuć zwrócił jego uwagę olbrzymi tytuł przez całą szerokość strony.

„TAJEMNICZE MORDERSTWO CZY ZAMACH KOMUNISTYCZNY? — ZAGADKA KOPALNI FERMOARKARB — 1000 ZŁOTYCH NAGRODY ZA WYKRYCIE SPRAWCÓW”.

„Jak pisała tała gazeta: „Dopiero wczoraj komisja techniczna zbadała na miejscu sprawę katastrofy na kopalni. Wykryto przylem przez sensacyjne szczegóły.

Przedwzysykiem na dole, pod szcztakami skipa znaleziono zupełnie zmizdzone straszliwą silną upadku ciężkiego skipa zwioki jakiegoś mężczyzny. O rozpoznaniu go nie było mowy, gdyż cała głowa była zupełnie spłaszczona i przypomniała nieskształtny plackek.

Przy zabitym znaleziono jednak portfel z papierami, z których wynikało, że jest to Antoni Bak, mechanik, pracujący w Fermoarkarbie. Jest zagadką co mógł on robić o tej porze (katastrofa nastąpiła około godziny drugiej nad ranem) w kopalni. Jak wynika z zeznań zwiereków Bak nie mógł mieć o tej porze żadnej racy, zszedł nigdy nie pracował pod ziemią.

Szczegółowe badanie linij wyciągowej wykazało, że katastrofa została przez kogós spowodowana. Miejsce, w którym linia pękła było postrozpięte, jednak zrobili to ktoś celowo dla zmylecia śledztwa. Na ziemi obok linij znaleziono opłiki żelazne — niewątpliwym dowód, że do jej przecięcia użyto piły.

„Kto mógł spowodować katastrofę? Możliwy jest tu zamach mordcy. Hipoteza ta jest jednak mało prawdopodobna, gdyż bo wiem mógł wiedzieć, że Bak będzie się znajdował w określonej godzinie na dole? Przypuszczają także, że zamach może być dziełem komunistów.

Ciekawe są jeszcze następujące szczegóły: opuszczenie skipa wymaga uszkodzenia urządzeń zabezpieczających, mieszczących się

Tajemnice żydostwa i masonerii

wyświetlił książkę:

Zmierzch Izraela

Henryka Rolickiego

Światowa polityka żydowska

Zbigniewa Krasnowskiego

Do nabycia w księgarniach

na samym skłipe. Jak sprawca katastrofy dostał się na więz? Stry, który usłyszał loskot spadającego skipa twierdzi, że w nocy było to niemożliwe, gdyż sam bezpodstępnie przed katastrofą obchodził kilkakrotnie teren nowego szybu i niewątpliwie dostrzegłby każdego człowieka znajdującego się na więzy. Zagadką jest również jak sprawca zamachu dostał się do maszyny wyciągowej. Zamki w drzwiach były nienaruszone. Opuszcz ten budynek przez okno, jak to widać ze śladów. Wychodząc otworzył okno. (Widoczno — myślał Fronczak — stróż nie przynajął się do tego, że przedtem przymykał otwarte okno).

Zarząd kopalni wyznaczył nagrodę w wysokości 1000 złotych za wykrycie sprawcy zamachu. Władze prowadzą energiczne śledztwo, badając cały teren szybu. Stróża aresztowanego.

Fronczak po przeczytaniu tej wiadomości trwał w bezruchu, jak rażony obuchem. „Głowa przypominała nieskształtny plackek” brrr, jakie to ohydne! Ja go zamordowałem! Zabłem! Nie chciałem, ale można był przewidzieć. Tylko co o tam mógł robić? Może jednak to nie ja zabilem? Może się to kiedyś wyjaśni?

Z niecierpliwością oczekiwał nadejścia trzeciej godziny. „Chciał jeszcze udać się do Będzina, by przekonać się, czy strajk u Czarnkowskiego ma przebieg normalny. Wreszcie był wolny. Po wyjściu z biura poszedł prosto na dworzec, nie zjadłszy nawet obiadu.

W Będzinie wszystko było „w porządku”. Zadwołony z tego sławu rzeczy postanowił wracać jaknajszybciej do Katowic, by nie spóźnić się na umówione zebranie. Ledwo zdążył na pociąg. Wskazywał do pierwszego z brzegu przedziału i zajął miejsce. W przedziale nie było siedział Aniela Gwoździłna. Na widok Fronczaka wzdrygnęła się. Nie trzeba było szczególniej spozstrzegawczości, by zauważyć, że towarzyszył podróży, który odebrał jej samotność nie był pożądanym. Fronczaka to gniewało. Byłby przeszedł do innego przedziału, ale pociąg już ruszył, trzeba było więc w wagonie pruskiego typu, otwierając dziwki i przechodząc po stopniach.

Przez chwilę siedział w milczeniu. Fronczaka dręczyło jednak pytanie, co się działo w fabryce Gwoździła. Czy doszło do zapowiedzianego napadu? Chciał jakoś nawiązać rozmowę.

— Zdaże się — zagadnął wreszcie wprost — że moje towarzystwo nie sprawia panu przyjemności? Wprawdzie pani nie znam, ale wiem kim pani jest. A pani zdaże się też...

— Tak — odparła śmiało — i właśnie dlatego... — Dłatego wolałaby pani, że tam nie jechać?

— Zwłaszcza potem, co pańscy ludzie zrobili dziś u nas.

— Coż takiego?

— Spewnością pan wie. Wpadła cała banda pod wodzą jakiegoś parcha i pobila naszych robotników. Jakoś — głos jej zalał się — jakiś opryszek zdzielił w głowę naszą żelazną i teraz leży... — Rachela pani nie rozpacza — przerwał — są gorznie nieszczęśliwa.

— Wiem, wiem — odezwała się łagodnie — dla syna Fronczaków miałam zawsze wielkie współczucie, ale dla Michała Fronczaka...

— Nienawistni... dopowiedział.

— Nie. Nie to. Właściwie też współczucie. Współczucie, bo nic nie rozumie.

— Ja nie rozumiem? Nie rozumiałem nic do tej chwili, kiedy ci urwałem szew, szukając słowa, którym wyrazić całą tego nienawiść...

— Ci lotrzy zabili mi rodziców. To pani nie rozumie. Czy nie widzi pani wyższyku, nie widzi pani nędzy i niedoli robotnika, nie widzi pani brudnych nog, w których gnieźdzą się bezrobotni i palców panów dyrektorów, nie widzi pani przerażającego kontrastu nędzy i bogactwa? Nie rozumie pani odwiecznej walki proletariatu o prawo do ludzkiego życia, często do kawałka chleba, walki z tymi, dla których nie istnieje nic poza zyskiem, którzy nie mają żadnych uczuć ludzkich. Ja ich znam. Mnie wyrzucano za drzwi z gabinetu mordcy moich rodziców, więc ja rozumiem wszystko dobrze. Wtedy zrozumiałem.

— A może ja rozumiem lepiej? Któż są ci zbrodniarze?

— Jakto kto? Wszyscy „pracodawcy”, jak się to mówi.

— Dziękię za komentarz.

Rozmowa utrwala się. Fronczak spozstrzegł się, że odsądził od ciwi i wiary ojca przyrodnej towarzyszy podróży, a może i ja samą. Też pracodawczym — pomyślał. Upajał się swoją tyradą. Pociąg rozwijał coraz większą szybkość. Wiedział go na nowy etap walki. Miarowe uderzenia kół o złącza stawały się coraz głośniejsze. Walka się rozwijała. Będzie coraz gorzej. Zaw na chwilę zapomniał o kłopotliwych i widział tylko jeden cel przed sobą. Zgnębić ich, iść naprzód nie przerywając, szybko, miarowo, do zwycięstwa.

(d. c. n.)

OGRANICZENIE LICZBY URODZEŃ — ZBRODNIĄ WOBEC NARODU

ZAPŁATA ZA WIERNĄ SŁUŻBĘ Czerwoną słońca na pułkownikowskiej smyczce

Jesteśmy ostatnio świadkami akcji propagandowej, zmierzającej do przekonania społeczeństwa o konieczności regulacji liczby urodzeń. Kampania prowadzona jest pod szumnymi hasłami. Mówi się o bezrobociu, o nędzy czekającej niewinnie, nieurodzoną jeszcze pokolenia. Odwołuje się do uczuć ludzkości, wskazując na odpowiedzialność za dawanie życia, skoro i tak można zapewnić urodzynom chleba.

Wiadomo dobrze, co się za tym kryje. Wiadomo, kto kieruje płytkimi mózгами tej grupki „humanitarystów”, która wybrała sobie, że stanowi awangardę bojowników postępu, odważnie walczących z „kolonializmem” i szkodliwymi „przesadami klerykalizmu”.

Tym panom i panom, zrępowanym wokół kaluży, noszącej miano „*Wiedomości Literackich*”, wydaje się, że głosząc hasła świadomości macierzyństwa i żądając ustawowej regulacji liczby urodzeń, co najmniej kładą podwaliny pod nowy porządek społeczny, oparty na wzniostych „humanitarnych” zasadach.

Społeczeństwo nie da się wziąć na lep pustych frazesów. Nikt rozumny nie zgodzi się z tem, że ograniczenie wzrostu liczebności społeczeństwa poprawi jego byt materialny. Przeciwnie, naród potrzebny liczebno ma właśnie więcej możliwości do rozwoju i osiągnięcia dobrobytu, rozprawdza bowiem większą ilość jednostek, mogących lepiej wydanie pracować.

ŻYDOWSKIE PISMO ZOBYDZIA ARMJĘ POLSKĄ

W żydowskich „*Wiedomościach Literackich*”, ukazali się artykuł niejakiego Uniwilowskiego, zohydziłyca i występującego służbę wojskową.

W fałszywym i tendencyjnym oświeśleniu przedstawia Uniwilowski stosunki w koszarach, robiąc ze siebie ofiarę podficzowir — zdegenerowanemu sadyśdów.

Każdy, kto zna służbę wojskową przynajmniej z pan Uniwilowski być w pulku niełada „ofemra” i nie wrzuca niktogo bynajmniej pławie skargi scheralego „intelektualisty”. Nie o to jednak idzie. Artykuł Uniwilowskiego, p. t. „Dzień rekruta” ichnie nienawścią do wojska. Nie wystarczy tutaj protest sfer wojskowych, bojkotujących „*Wiedomości Literackich*”. Zareagować musi całe polskie społeczeństwo. Szałelici i lokaje żydowskich obrońców „godności człowieka” muszą zrozumieć, że armia — to duma narodu, z której bezkarnie drwici niewolno. SŁUŻBA WOJSKOWA JEST NAJASZCZYTNIJSZYM OBOWIĄZKIEM KAŻDEGO POLAKA. Duch rycerski, przekazany nam przez historię przetrwać musi nasze życie, a WYCHOWANIE ŻOŁNIERSKIE WINNO BYĆ PODSTAWĄ WYCHOWANIA NARODOWEGO MŁODYCH POKOLEŃ.

Kto tego nie rozumie, niechaj milczy i nie odważa się prowokować, bo za prowokację słońca się często płaci.

W Z. M. N. JUŻ SIĘ BJA

Przed paru dniami odbywało się w Poznaniu zebranie Związku Młodych Narodowców, organizacji, którą, jak wiadomo, żądy pod hasłami narodowymi do ugody z sanacją. Na zebraniu ten wynika bójka, podczas której zdemolowano lokal, oraz pobito do krwi red. Drobnika.

Intervencja policji położyła kres bójce.

Polska może żywić dwa razy tyle ludności, ile posiada obecnie, ale możliwe jest to tylko po przeprowadzeniu radykalnych zmian w ustroju gospodarczym. ZĘSTROJ OBECNY, OPARTY NA ZASADACH KAPITALISTYCZNYCH, USTROJ WYWSZYKI I NIESPRAWIEDLIWOŚCI NIĘ JEST W MOCEJ ZAPEWNIĆ, NAWET PRZY OBECNYM STANIE ZAŁUDNIENIA, KAŻDEMU OBYWATELOWI BOCHENKA CHLEBA NA DZIEŃ, Z TEGO NIĘ WYNIKA, ŻE NALĘŻY NAKŁANIAĆ DO ZBIOROWEGO SAMOBÓJSTWA NARODU, PRZEZ PROPAGOWANIE OGRANICZENIA JEGO PRZYROSTU NATURALNEGO.

Z NARODOWEGO ZARÓWNO JAK I Z PAŃSTWOWEGO PUNKTU WIDZENIA AKCJA TAKĄ JEST ZBRODNIĄ.

Ziemni mamy w Polsce dosyć, jeśli podnieśliśmy wydajność produkcji rolniczej i wykorzystamy setki tysięcy hektarów nieużytków — chleba dla nikogo nie zabraknie. Ręk do pracy nigdy nie będzie zużoło, bo zbyt wiele mamy u siebie do zrobienia.

Jeśli owi apostołowie „humanitaryzmu”, stosowanego wobec nieurodzonych pokoleń, nie czują się na siłach do przycięcia odpowiedzialności za powolany nam życia nowych istot, niechaj poddają się sterylizacji, a spokojni o własne sumienia, niechaj swe siły obróca do walki o przebudowę obecnego ustroju gospodarczego.

Wówczas będzie można mówić o regulacji urodzeń w tym sensie, aby nie obdarzać społeczeństwa jednostkami zdegenerowanymi fizycznie i dziedzicznie obciążonymi, bo do walki potrzebni są ludzie siłni.

S. G.

CZY RZĄD BOI SIĘ OBYWATELI?

ODDAWANIE WYMIARU PODATKÓW W RĘCE BIUROKRACJI

Mówi się dużo o reformie sanacyjnym i mówi się źle.

Ale to o czym się mówi — są to rzeczy najbardziej jasnkawe, czasem skandaliczne. Pomówię o czymś mało jasnkawem, ale jakże wymownym dla charakterystyki systemu.

Chodzi tu o nowa ordynację podatkową, kodeks prawa skarbowego, obowiązującego płatnika i władze skarbowe.

Nie będziemy mówili o widocznych dla fachowca wadach i zalechach. W nowej ordynacji podatkowej ZOSTAŁY ZNIESIONE KOMISJE SZACUNKOWE, ZŁOŻONE Z OBYWATELI POD PRZEWODNICTWEM URZĘDNIKA SKARBOWEGO, KTÓRE WSPÓLDZIAŁAŁY PRZY WYMIARZE PODATKU DOCHODOWEGO I PRZEMYSŁOWEGO. W ich miejsce wysokość tego podatku BĘDĄ SAMODZIELNIE OKREŚLAĆ WŁADZE SKARBOWE.

O cóż to chodzi? Komisjom szacunkowym nie można było nakazać, że mają z takiego a takiego okręgu ścisnąć taką a taką sumę podatków. Można to nakazać Kasom SkARBOWYM.

Być może, że czasem komisje szacunkowe zanadto były w obronie płatnika. Ależ jest to rzeczywiste

godzien wzięcia w obronę. Nikt zresztą nie może stwierdzić, że komisje te działały zawsze źle i zawsze na szkodę Skarbu. Były one natomiast znaczną pomocą dla Kas SkARBOWYCH, ponieważ stałe osiedli w danym miejscu obywatele, lepiej znając miejscowe stosunki gospodarcze, odprószonego z miejsca na miejsce urzędnika.

Wymiar podatku jest b. trudny. I można z powodzeniem wątpić, czy dobrze wywiążą się z tego zadania urzędnicy skarbowi, ludzie przeważnie bez wykształcenia. Według bowiem danych oficjalnych spośród naczelników Urzędów SkARBOWYCH (jest to władza drugiej instancji) zaledwie 1/4 ma wyższe wykształcenie, nie posiadają zaś wykształcenia Średniego albo żadnego (w r. 1931/32) aż 53%.

USUNIĘTO OBYWATELA Z SEJMU.

NOWAKONSTYTUCJA SANACYJNA, będąca narazie w projekcie, ODEBRAŁA MU DECYZYJĘ NAWET W SPRAWACH WOJNY I POKOJU, POZOSTAWIAJĄC SEJMOWI TYLKO BUDŻET I PODATKI.

NOWA ORDYNAÇÃO PODATKO-WA USUNIĘŁA OBYWATELA OD WYMIARU PODATKU.

J. M.

Śzanowny Czytelniku i Kolego!

Orzuntujesz się doskonałe z jakimi trudnościami borykać się musi pismo takie jak „Śzczerbiec”. Dopomóż nam i zgłoś prenumeratę „Śzczerbiec”. Dla Ciebie to koszt nieduży — 1 zł. do 30 gr. kwartalnie — dla nas sprawa bardzo ważna; o ile bowiem wptynie jeszcze paręset prenumeratorów, „Śzczerbiec” będzie mógł wychodzić stale i regularnie, skutecznie w ten sposób służąc sprawie narodowej.

Czekamy Kolego, na Twoją odpowiedź!

Czotem!
„Śzczerbiec”.

Prenumeratę „Śzczerbiec” wptacać należy w urzędach poczt. przy pomocy załączonych przekazów. Wysytający pieniądze nie ponosi żadnych opłat z tego tytułu. Gdyby przekaz załączony do numeru zaginął, taki sam można nabyć za 1 gr. w każdym urzędzie pocztowym.

Z BEREZY I DO BEREZY

Ostatnio z obozu izolacyjnego w Berezie Kartuskiej zwolniono szereg osób z postód członków t. zw. „Szekcji Młodych” Str. Nar. oraz dwóch b. członków rozważanego O. N. R. — p. Mieczysława Prószyńskiego, który w Berezie pozostawał 5 miesięcy, oraz p. Jerzego Hajmajera.

Zesłano natomiast do Berez dwóch członków „Szekcji Młodych” Str. Nar. z Łodzi, oraz z Warszawy p. Tadeusza Lemiszewskiego, b. członka O. N. R.

1000 EGZEMPLARZY

Ostatnio aresztowano w Warszawie p. Angera, przy którym znaleziono 1000 egzemplarzy ostatniego numeru nielegalnego pisma p. t. „Nowa Szteteta”.

CENY OGŁOSZEŃ:
W układzie 4-szpaltowym za wiersz wysokości 1 mm.:
przez jedną sekcję 30 gr.
Na 1-jej stronie 50 gr.
W dzieln. „Ogłoszenie Drobnem” 20 gr.

Adres Redakcji i Administracji:
Warszawa, ul. Marszałkowska 15A m. 15.
Interesantów przynajmniej się w poniedziałki, czwartki i soboty od godz. 17 do 19.

PRENUMERATA
wraz z przysyłką:
Rocznice zł. 4.50
Półrocznie „ 2.40
Kwartalnie „ 1.30
Miesięcznie gr. 40